831 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 138 f. (I q. 3): *Quoad primum articulum est primo notandum quod valde varii modi sunt dicendi de hac quaestione magistrorum nostrorum. Dicit enim primo Doctor Sanctus quod partim est practica et partim speculativa, principalis tamen est speculativa; et probabilis est valde, quia ita credo esse dicendum. Secunda opinio est Petri de Tarantasia, quod est practica et speculativa simul ... Tertia opinio est Scoti, Gregorii et multorum aliorum qui dicunt quod theologia est practica ... Quarta opinio est Aegidii quaestione ultima prologi et Thomae de Argentina quaestione 4 prologi, qui dicunt quod est affectiva, eo quod affectum dirigit ad dilectionem Dei super omnia, similiter et disponit. Hae sunt opiniones probabiles de hac materia. Quilibet videat, quae sibi placet; ego ad opinionem primam, scilicet Doctoris Sancti, plus sum inclinatus et quasi conformiter illi ad quaestionem respondebo.*

832 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 139 (I q. 3): *Venio ad secundum, quid sit praxis et quid speculatio. Circa quae notandum est quod speculatio potest capi tripliciter: Primo modo large, ut quaelibet consideratio artis, scientiae vel prudentiae, diceretur speculatio ... Et sic praxis consiliativa prudentiae in intellectu posset dici speculatio.*

833 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 139 (I q. 3): *Secundo modo stricte, et sic videtur esse contemplatio veritatis secundum suae cognitionis naturam non ordinata ad opus elicatum vel imperatum voluntatis circa agibile vel factibile, sed sistens in ipso scire. Et potest sic describi: Speculatio est operatio intellectus ad nullam operationem respectu obiecti agibilis vel factibilis tamquam finem naturaliter ordinata. Vgl. JOHANNES BURIDANUS, Super decem libros ethicorum, fol. 31b–3va: *Credo quod magis principaliter et originaliter sit hec distinctio per obiecta quia in potestate nostra non est scientiam unam facere speculativam aut practicam, nos autem possumus eandem scientiam ordinare ad opus, aut non ordinare,**

Dieser buridanischen Definition des Spekulativen wird eine weitere Definition hinzugefügt: Im ganz engen Sinn bedeutet die theoretische Tätigkeit die Schau Gottes im Jenseits, in der formell das Glück des Menschen besteht. Im eigentlichen Sinn ist also eine spekulative Wissenschaft die, deren Ziel ihrer eigenen Natur gemäß die letzte Erkenntnis des Wahren ist, ohne dass diese Erkenntnis wiederum auf ein Handeln oder Herstellen bezogen wäre.⁸³⁴

Definitionen für die praktische Tätigkeit (*praxis*)

Auch die praktische Tätigkeit wird auf verschiedene Weise definiert. Zwei weitere Definitionen von Praxis bei Eustratius scheinen Marsilius in diesem Zusammenhang belanglos: Praxis als jede beliebige Ausübung einer Fähigkeit, sei sie naturbedingt oder frei und eine Ausübung einer Erkenntnisfähigkeit unabhängig davon, ob es sich um einen frei gewählten Akt handle oder nicht. Im zutreffenderen Sinn aber spreche Eustratius von Praxis bei einer im Hinblick auf eine Handlung im Sinn der *artes liberales* frei hervorgebrachten Tätigkeit, und diese sei nur bei Willensakten gegeben. Im ganz strengen Sinn sei es eine gemäß dem Befehl der Vernunft hervorgebrachte Tätigkeit. Marsilius umschreibt diese als „Betätigung des Willens, welche aus einer vorausgehenden Auswahl hervorging oder aufgrund einer vorausgegangenen Auswahl von Handlungen befohlen wurde.“⁸³⁵ Im Hinblick auf die Praxis im Sinne der letzten zwei Definitionen, vor allem aber der ersten unter diesen beiden, werde eine Wissenschaft in der Regel praktisch genannt.

Diese Definitionen entsprechen jenen bei Ockham und Gregor von Rimini.⁸³⁶ Vor allem die Vorstellung, dass der Willensakt die Praxis im eigentlichen Sinn sei

sed stare in scire, ut istam scientiam ethicorum ... Ex eo quod subiectum non est a nobis operabile stamus in scire.

834 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 140 (I q. 3): *Et tertio modo speculatio sumitur strictissime, scilicet prout est ista ultimata Dei contemplatio, in qua formaliter consistit hominis felicitas, de qua 10 Ethicorum: Perfecta felicitas speculativa operatio est. De qua non est ad praesens, quia de hac dicitur quod consistit in cognitione summi boni et dilectione, hoc est simul in operatione intellectus obiectum beatificum cognoscentis et etiam in actu voluntatis illud super omnia diligentis. Ex quo sequitur quod speculativa scientia proprie dicitur, cuius finis secundum suam naturam ultimus est cognitio veri et non principaliter ultra relata ad opus agibile vel factibile.*

835 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 140 f.: *Et sic describit Eustratius eam 1 Ethicorum, quod „praxis est secundum electionem hominis operatio“, sicut operatio voluntatis elicit per deliberationem praeiviam vel imperata sequens electionem praeiviam circa agibile.*

836 GUILLELMUS DE OCKHAM, Scriptum in librum primum sententiarum. Ordinatio. Prologus et distinctio prima, edd. Ph. Boehner/G. Gál/S. F. Brown (Opera theologica 1), St. Bonaventure (NY) 1967, 287,12–290,2 (I S prol. q. 10); GREGOR VON RIMINI OESA, Lectura super primum et secundum sententiarum I, edd. A. D. Trapp/V. Marcolino (Spätmittel-